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Крупный план

Составление трудового 
договора

Трудовой договор на выполнение сезон-
ных работ является срочным. Его заключают 
на определённый период (сезон), в течение 
которого природные условия позволяют 
выполнять эти работы (ч. 2 ст. 58, абз. 4 ч. 
1 ст. 59, ч. 1 ст. 293 Трудового кодекса Рос-
сийской Федерации, далее – ТК РФ).

Перечни сезонных работ утверждены, на-
пример, Постановлениями Правительства 
РФ от 04.07.2002 г. № 498, Правительства 
РФ от 06.04.1999 г. № 382, Совета Мини-
стров РСФСР от 04.07.1991 г. № 381, НКТ 
СССР от 11.10.1932 г. № 185. Помимо этого, 
перечни сезонных работ определяются феде-
ральными отраслевыми (межотраслевыми) 
соглашениями. 

Не рекомендуем вам прописывать в тру-

Весна заканчивается, скоро лето. И пока одни думают о летнем отпуске, для других наоборот наступает 
активная работа. Для таких компаний удачным решением будет привлечение сезонных работников – 
они помогут успешно справиться с большим объёмом работы в активный сезон.
Поэтому сегодня мы поговорим об особенностях труда сезонных работников, в том числе, о нюансах 
трудового договора с ними, об установлении испытательного срока, об отпуске и увольнении.

довом договоре такую работу, которой нет 
ни в одном из указанных перечней сезонных 
работ и отраслей, даже если вы определили 
эту работу как сезонную, например, в вашем 
локальном нормативном акте. Иначе воз-
можны претензии контролирующих органов 
и риски. Чтобы их избежать, вы можете рас-
смотреть вариант заключения с работником 
срочного трудового договора на выполнение 
временных (до двух месяцев) работ.

В такой трудовой договор включите те же 
стандартные сведения и условия, которые 
характерны и для других срочных трудовых 
договоров: в частности, место работы, срок 
и основание срочности, другие обязательные 
сведения и условия согласно ч. 1, 2 ст. 57 ТК 
РФ. Обязательно установите условие о сезон-
ном характере работы (ч. 1 ст. 294 ТК РФ).

Трудовой договор составляют в произ-
вольной форме. 

Работа на лето: оформляем сезонных работников

Но если вы микропредприятие или не-
коммерческая организация и отказались 
полностью или частично от локальных актов, 
вам нужно использовать типовую форму. 

Срок трудового договора
Устанавливая срок, укажите, что трудовой 

договор заключён до окончания периода 
(сезона), в течение которого выполняется 
сезонная работа. Обычно это не более шести 
месяцев. Срок может быть больше, если это 
предусмотрено федеральным отраслевым 
(межотраслевым) соглашением, которое 
действует по вашей организации (абз. 4 ч. 
2 ст. 57, ч. 4 ст. 79, ст. 293 ТК РФ).

Основание срочности укажите со ссылкой 
на абз. 4 ч. 1 ст. 59 ТК РФ. Желательно ука-
зать конкретную дату окончания сезонной 
работы, если она вам известна. Если дата 
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неизвестна, и вы прописываете, что дого-
вор заключён до окончания определённого 
периода (сезона), рекомендуем указать, как 
определяется его окончание. Это позволит 
избежать споров с работником.

Если для вашего случая период окончания 
сезона, в течение которого выполняются се-
зонные работы, не установлен в отраслевом 
(межотраслевом) соглашении, рекомендуем 
определить его, например, в локальном 
нормативном акте с учётом ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 
22 ТК РФ.

Пример условия о сроке и основании 
срочности:

«1.3. Настоящий договор заключён на ос-
новании абз. 4 ч. 1 ст. 59 Трудового кодекса 
РФ на срок с 3 июня 2024 г. по 27 сентября 
2024 г. для выполнения сезонных работ по 
заготовке живицы».

Испытательный срок
Вы можете включить условие об испыта-

нии в такой трудовой договор по соглашению 
с работником. Исключения, когда испытание 
установить нельзя, – если заключаете тру-
довой договор на срок до двух месяцев или 
работник относится к тем, кому испытание 
не устанавливается, например, он несо-
вершеннолетний (ч. 1, абз. 4, 8 ч. 4 ст. 70, 
ст. 289 ТК РФ).

Испытательный срок для сезонных работ-
ников не должен превышать двух недель, 
если вы заключаете трудовой договор на 
срок от двух до шести месяцев. Если же 
вы заключаете договор на больший срок 
(когда это предусмотрено в федеральных 
отраслевых (межотраслевых) соглашениях), 
срок испытания можете установить, как и 
при заключении бессрочного трудового до-
говора. Например, для рядовых работников 
– не более трёх месяцев (ч. 5, 6 ст. 70, ч. 2 
ст. 293 ТК РФ).

Отпуска
Сезонному работнику полагается опла-

чиваемый отпуск из расчёта два рабочих 

дня за каждый месяц работы. Обязательно 
включите в трудовой договор это условие о 
времени отдыха работника, если оно отлича-
ется от общеустановлённых в организации (ч. 
2 ст. 57, ст. ст. 107, 295 ТК РФ).

На наш взгляд, более безопасно в счёт 
двух рабочих дней отпуска, которые пола-
гаются работнику за каждый месяц работы, 
засчитать только рабочие дни по графику 
работника. Но законом не определено, 
как быть, если отработан неполный месяц. 
Полагаем, безопаснее округлять в пользу 
работника – за отработанную половину ме-
сяца или меньше предоставлять один день 
отпуска, более половины – два дня. Общий 
календарный период отпуска можете посчи-
тать с первого по последний день отпуска, 
исключая нерабочие праздничные дни. Это 
следует из ч. 1 ст. 120, ст. ст. 291, 295 ТК РФ.

Например, работник принят для вы-
полнения сезонных работ с 01.06.2022 по 
30.11.2022. Режим работы – пятидневная 
рабочая неделя, выходные в субботу и вос-
кресенье.

С 01.11.2022 работнику предоставлен 
оплачиваемый отпуск за шесть месяцев ра-
боты. Ему полагается 12 рабочих дней. С учё-
том графика работы работника и нерабочего 
праздничного дня (04.11.2022) последний 
день отпуска приходится на 17.11.2022. Об-
щий период отпуска – 17 календарных дней, 
при этом 04.11.2022 в число календарных 
дней отпуска не включён.

Если сезонному работнику полагаются 
и другие отпуска, то условия о них (в том 
числе об их продолжительности) пропишите 
так же, как и в трудовых договорах обычных 
работников. Особенности законом не пред-
усмотрены.

Увольнение
Трудовой договор с сезонным работни-

ком прекращается по окончании периода 
(сезона), на который этот договор заклю-
чался (ч. 4 ст. 79 ТК РФ). 

В этом случае увольте работника в связи 
с истечением срока договора в стандарт-

ном порядке: уведомьте его об увольнении, 
издайте приказ об увольнении, в случае 
ведения трудовой книжки внесите запись 
об увольнении в трудовую книжку и личную 
карточку, произведите расчёт с учётом 
особенностей расчёта компенсации за не-
использованный отпуск. Информацию об 
увольнении необходимо внести в сведения 
о трудовой деятельности (ч. 1 –  2 ст. 66.1 ТК 
РФ, п. 2.1 ст. 6, п. 1, пп. 4 п. 2, пп. 2 п. 5 ст. 11 
Федерального закона «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учёте в системах 
обязательного пенсионного страхования и 
обязательного социального страхования» от 
01.04.1996 г. № 27-ФЗ).

Такого работника можно уволить и досроч-
но, например по собственному желанию или 
по сокращению. 

Сезонный работник может уволиться 
досрочно по собственному желанию, как 
и любой другой работник. Но срок пред-
упреждения об увольнении (отработки) со-
ставит всего три календарных дня (ч. 1 ст. 
296 ТК РФ).

Кроме того, есть особенности увольнения 
сезонных работников в связи с ликвидацией 
организации и сокращением численности 
(штата). Так, если вы увольняете сезонного 
работника по одному из таких оснований, 
уведомьте его об увольнении в сокращённый 
срок – не менее чем за семь календарных 
дней до увольнения (ч. 2 ст. 296 ТК РФ). При 
этом выходное пособие выплатите ему в 
меньшем размере, чем остальным, а именно 
в размере двухнедельного среднего заработ-
ка (ч. 3 ст. 296 ТК РФ). Выходное пособие в 
большем размере выплатите ему, только 
если это предусмотрено коллективным или 
трудовым договором (ч. 8 ст. 178 ТК РФ).

В остальном увольнение сезонного ра-
ботника как по этим, так и по любым другим 
основаниям проводите в стандартном поряд-
ке, как и увольнение обычного работника.

Статья была подготовлена ведущим 
специалистом учебного центра компании

«Ваш Консультант» Натальей Лагно

Россия адаптировалась к растущему давлению извне
Внешнее давление на Россию в прошлом году расширялось, но 

страна адаптировалась, сообщил премьер-министр Михаил Мишустин: 
«Несмотря на возрастающий прессинг, Россия успешно прошла 
сложный период первоначальной адаптации к санкциям». 

По итогам прошлого года по предварительной оценке Росстата, 
как отметил глава Правительства, валовой внутренний продукт 
увеличился на 3,6 процента, что более чем вдвое превышает средний 
показатель развитых стран. 

Ряд европейских, американских, японских производителей под 
давлением своих правительств объявили об уходе с российского 
рынка, отметил Мишустин. «К их сложному положению мы относимся 
с пониманием. Но их места занимают организации из дружественно 
настроенных государств и наиболее активно работающие 
отечественные компании», — заявил глава кабмина.

Источник: Парламентская газета

Банк России предложил увеличить страховку по долгосрочным 
вкладам

Председатель Банка России Эльвира Набиуллина выступила с 
инициативой увеличения лимита страхового возмещения с нынешних 
1,4 млн руб. до 2 млн руб. по долгосрочным рублёвым вкладам от 
трёх лет и до 2,8 млн руб. — по безотзывным сертификатам. Такое 
предложение глава Центробанка озвучила 10 апреля на годовом 
отчёте в Госдуме.

Набиуллина отметила, что снижение взносов банков в систему 
страхования по вкладам от трёх лет и безотзывным сберегательным 
сертификатам позволит финансовым организациям предлагать по 
ним более выгодные условия, что станет дополнительным стимулом 
для роста вкладов россиян.

Источник: Ведомости

В России обучат миллион специалистов по беспилотникам
В России к 2030 году подготовят порядка миллиона специалистов 

Коротко о важном
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БЛОКИРОВКУ «ЗЕРКАЛ» ПИРАТСКИХ САЙТОВ 
УСКОРЯТ

Законопроект

ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА № 537002-8 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 15-6-1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ИН-
ФОРМАЦИИ, ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЯХ И О ЗАЩИТЕ ИНФОРМАЦИИ» (Принят в I чтении 09.04.2024)

Главная книга

Законопроект об упрощении блокировок 
«зеркал» (дубликатов) пиратских сайтов путём 
передачи соответствующих полномочий от 
Минцифры напрямую к Роскомнадзору (РКН) 
принят в первом чтении. 

Авторами поправок в закон «Об инфор-
мации, информационных технологиях и о 
защите информации» стали все члены про-
фильного комитета Думы по информацион-
ной политике, информационным технологиям 
и связи.

По ныне существующей схеме процесс 
блокировки «зеркал» происходит в три этапа:

1. Информация о нелегальном ресурсе на-
правляется в Минцифры, которое в течение 
суток проводит экспертизу.

2. Копия решения министерства на-
правляется владельцу пиратского сайта и в  
Роскомнадзор.

3. Служба обращается к провайдерам 
хостинга, операторам связи и поисковикам, 
которые в течение суток после распоряже-
ния ведомства должны ограничить доступ к 
«зеркалу» и прекратить выдачу данных о нём 
в Интернете.

Авторы законопроекта предложили упро-
стить процедуру блокировки копий пиратских 
ресурсов. «Установленный законом порядок 
ограничения доступа к таким сайтам пред-
ставляется нам чрезмерно затруднённым и 
сложным», — отметил глава Комитета Гос-
думы по информационной политике, инфор-
мационным технологиям и связи Александр 
Хинштейн.

Согласно новым нормам Роскомнадзор 
будет сам принимать решение о признании 
сайта «зеркалом» ранее заблокированного 
пиратского портала. Затем он известит об 
этом владельца сайта, провайдера и поис-
ковиков. «По нашему мнению, это приведёт к 
более эффективной борьбе с подобного рода 
противоправными явлениями. Мы сократим 

процесс ограничения доступа к сайту до двух 
суток», —  подчеркнул депутат.

Также законопроект не позволит пользо-
вателям находить «зеркала» через поиско-
вые системы. Сейчас прекратить выдавать 
сведения о них обязаны только поисковики, 
распространяющие рекламу в российском 
сегменте Интернета. После принятия доку-

по беспилотным летательным аппаратам. Такие планы озвучил глава 
Минобрнауки Валерий Фальков.

По словам чиновника, ведомство предусмотрело кадровый раздел 
в каждом проекте технологического суверенитета страны. В частности, 
в программе «Беспилотные авиационные системы» есть проект 
«Кадры», в рамках которого и обучат вышеуказанных работников — от 
операторов дронов до инженеров-разработчиков. 

Активно обновляются и подходы к подготовке инженерно-
технических кадров, сообщил Фальков. Например, нацпроект 
«Экономика данных» включает задачи по подготовке 15,5 тысячи 
программистов и более 800 тысяч IT-специалистов в различных 
отраслях. Кроме того, добавил министр, в России создали уже 50 
передовых инженерных школ, а к 2030 году их количество удвоится. 

Источник: Kremlin.ru

Требования к рекламе кредита ужесточат
Вице-спикер Совета Федерации Николай Журавлёв и группа 

сенаторов и  депутатов внесли в Госдуму законопроект,  направленный 
на урегулирование вопросов, связанных с распространением рекламы 

кредитов.
Сейчас закон обязывает при размещении рекламы кредита или 

займа приводить диапазон значений его полной стоимости, если 
указана ставка по кредиту. Также реклама должна содержать все 
условия, определяющие стоимость кредита.

По словам зампредседателя Совфеда, все положенные по закону 
условия указываются в рекламе мелким, нечитаемым шрифтом, 
который не позволяет потребителю оценить их в полной мере, что 
может ввести его в заблуждение. 

Авторы инициативы предлагают повлиять на ситуацию, добавив 
в рекламу предупреждение — «Оценивайте свои финансовые 
возможности и риски». Такая фраза должна занимать не менее 7% 
от площади рекламы, на телеэкранах её будут показывать не менее 
пяти секунд. Ещё одно предложение — призывать потребителей не 
ограничиваться только информацией об условиях кредита из рекламы, 
а уточнять все  подробности на сайте или странице банка в соцсетях. 

Источник: Проект Федерального закона № 600974-8
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Момент окончания преступления (и во-
обще любого противоправного деяния) 
всегда имеет значение для юридической 
квалификации содеянного виновным лицом. 
Этот момент важен и в контексте харак-
теристики объективной стороны состава 
правонарушения, и при применении срока 
давности для привлечения к ответственности 
за совершение этого правонарушения, и для 
применения норм об амнистии или ином ос-
вобождении виновного лица от юридической 
ответственности.

Понятно, что концепции длящегося и 
продолжаемого преступления были разра-
ботаны в рамках науки уголовного права, 
но они прямо или косвенно используются 
и при применении норм других отраслей 
законодательства. В частности, в части 2 
статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях с 
момента его принятия использовалось по-
нятие «длящееся правонарушение», но его 
определение нигде не давалось до 2005 
года, когда оно было предложено Верхов-
ным Судом РФ (Постановление Пленума 
Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О 
некоторых вопросах, возникающих у судов 
при применении Кодекса Российской Феде-
рации об административных правонаруше-
ниях»), — правоохранительные органы ис-
пользовали по аналогии понятие и признаки 
длящегося преступления, определённые для 
целей уголовного законодательства. Также 
концепции длящегося и продолжаемого пре-
ступлений используются и при привлечении 
к ответственности за совершение налоговых 
правонарушений, правонарушений в сфере 
антимонопольного законодательства, дис-
циплинарных проступков и т.п.

Интересен ещё и тот факт, что понятия 
длящимся и продолжаемым преступлениям 
на государственном уровне были даны ещё 
в Постановлении 23 Пленума Верховного 
Суда СССР от 04.03.1929 «Об условиях при-
менения давности и амнистии к длящимся 
и продолжаемым преступлениям» (далее по 
тексту — Постановление 23), и до недавне-
го времени это был один из самых старых 
действующих в Российской Федерации 
актов официального толкования права, 
своеобразный символ преемственности 
поколений в юридической науке и практике. 
Однако Пленум Верховного Суда РФ всё-таки 
решился отменить этот знаковый документ и 
принять по поводу длящихся и продолжаемых 

преступлений новый — Постановление от 
12.12.2023 № 43 «О некоторых вопросах 
судебной практики по уголовным делам о 
длящихся и продолжаемых преступлениях» 
(далее по тексту — Постановление № 43). 

Представляется необходимым рассмо-
треть некоторые положения этого Поста-
новления.

Понятие и момент окончания 
длящегося преступления

Пленум Верховного Суда РФ в Постанов-
лении № 43 обращает внимание судов на то, 
что длящиеся и продолжаемые преступления 
представляют собой разновидности единого 
сложного преступления, которые соверша-
ются, как правило, в течение длительного 
времени и квалифицируются по одной статье 
или одной части статьи Особенной части 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
(далее по тексту — УК РФ). Данные единые 
преступления необходимо отличать от сово-
купности преступлений (статья 17 УК РФ), 

заключающейся в совершении лицом двух 
или более самостоятельных преступлений, 
за каждое из которых оно несёт уголовную 
ответственность по соответствующей статье 
или части статьи Особенной части УК РФ 
(пункт 1 Постановления № 43).

Определяя понятие «длящееся преступле-
ние», Пленум Верховного Суда РФ указывает: 
«Под длящимся понимается преступление, 
которое начинается с определённого пре-
ступного действия (например, с размещения 
в определённом месте незаконно приобре-
тённого или незаконно изготовленного огне-
стрельного оружия с целью его незаконного 
хранения, с самовольного оставления под-
надзорным лицом места жительства с целью 
уклонения от административного надзора) 
или определённого преступного бездействия 
(например, с невыплаты заработной платы, 
пенсий, стипендий, пособий, иных выплат), 
образующего состав конкретного преступле-
ния, и характеризуется последующим непре-
рывным осуществлением состава данного 
преступного деяния».

Наше право

ДЛЯЩИЕСЯ И ПРОДОЛЖАЕМЫЕ ПРЕСТУПЛЕНИЯ: 
НОВОЕ В СУДЕБНОЙ ПРАКТИКЕ

Морозова Светлана, юрист

Куничкина Наталья, юрист

мента эта обязанность распространится на всех без исключения операторов поисковых систем. 
«Наведение порядка в Интернете, борьба с пиратскими ресурсами являются сегодня неотъемлемой задачей государства», — сказал Хинштейн.
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В Постановлении 23 у длящегося престу-
пления выделялся ещё один признак: оно 
должно быть связано с «длительным невы-
полнением обязанностей, возложенных на 
виновного законом под угрозой уголовного 
преследования». В Постановлении № 43 этот 
признак не упоминается, потому что дляще-
муся преступлению дано более общее опре-
деление. Признак длительного невыполне-
ния обязанностей выделяется у длящегося 
административного правонарушения (пункт 
14 упомянутого выше Постановления Плену-
ма Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5).

Длящееся преступление квалифицируется 
как оконченное, если совершённое преступ-
ное действие или преступное бездействие 
содержит все признаки состава конкрет-
ного преступления, предусмотренного со-
ответствующей статьёй или частью статьи 
Особенной части УК РФ.

Момент фактического окончания для-
щегося преступления, учитываемый при 
применении амнистии и (или) исчислении 
срока давности уголовного преследования, 
согласно пункту 3 Постановления № 43 свя-
зывается с тремя группами обстоятельств: 

1) прекращение осуществления преступ-
ного деяния по воле самого лица, совершив-
шего это деяние (путём добровольной выда-
чи незаконно хранившегося огнестрельного 
оружия, явки с повинной, добровольного 
исполнения своей обязанности по выплате 
заработной платы и др.); 

2) прекращение осуществления преступ-
ного деяния вопреки воле лица, совершив-
шего это деяние, например, в результате 
действий других лиц, направленных на пре-
сечение преступления (по обнаружению и 
задержанию лица, уклоняющегося от адми-
нистративного надзора, и т.п.);

3) наступление события, влекущего со-
гласно закону прекращение обязанности, 
от выполнения которой лицо уклонялось (до-
стижение лицом, уклоняющимся от призыва 
на военную службу, предельного возраста 
призыва на такую службу и др.).

В Постановлении 23 действия других лиц, 
например, органов государственной власти, 
которые пресекли преступное деяние, от-
носились к «событиям», что противоречит 
современной юридической науке, где обще-
признанным является положение о том, что 
событиями называются такие юридические 
факты, возникновение которых не связано с 
волевым поведением каких-либо лиц.

Момент начала и окончания 
продолжаемого преступления

Относительно понятия и признаков про-
должаемого преступления в Постановлении 
№ 43 даются намного более развернутые 
пояснения, чем в Постановлении 23.

В соответствии с пунктом 4 Постанов-
ления № 43 продолжаемым является пре-
ступление, состоящее из двух или более 
тождественных противоправных деяний, 
охватываемых единым умыслом. 

Продолжаемое преступление может быть 

образовано деяниями двух видов: 
1) деяниями, каждое из которых в отдель-

ности содержит все признаки состава престу-
пления (в частности, при получении или даче 
взятки в несколько приемов; легализации 
имущества, добытого преступным путём, по-
средством нескольких финансовых операций 
или сделок с таким имуществом);

2) деяниями, каждое или часть из которых 
не содержат всех признаков состава престу-
пления, но в своей совокупности составляют 
одно преступление (например, при хищениях 
путём кражи, мошенничества, присвоения 
или растраты с противоправным изъятием чу-
жого имущества по частям, когда отдельные 
деяния с учётом стоимости похищенного иму-
щества не являются уголовно наказуемыми).

О единстве умысла виновного в указан-
ных случаях могут свидетельствовать такие 
обстоятельства: 

• совершение тождественных деяний с не-
значительным разрывом во времени; 

• совершение тождественных деяний ана-
логичным способом; 

• совершение тождественных деяний в 
отношении одного и того же объекта пре-
ступного посягательства и (или) предмета 
преступления; 

• направленность деяний на достижение 
общей цели.

Согласно пункту 5 Постановления № 43, 
если хотя бы одно из тождественных деяний, 
составляющих продолжаемое преступление, 
совершено при наличии квалифицирующего 
признака, предусмотренного соответствую-
щей уголовно-правовой нормой, содеянное 
в целом квалифицируется с учётом этого при-
знака (например, по пункту «д» части 2 статьи 
117 УК РФ, если одно из насильственных 
действий, образующих истязание, соверше-
но с особой жестокостью, издевательством 
или мучениями для потерпевшего; по пункту 
«в» части 2 статьи 163 УК РФ, когда один из 
эпизодов продолжаемого вымогательства 
совершён с применением насилия).

Началом продолжаемого преступления 
является совершение первого из числа 
нескольких тождественных деяний, охва-
тываемых единым умыслом, а моментом 
его фактического окончания, который учи-
тывается при применении амнистии и (или) 
исчислении срока давности уголовного пре-
следования, — совершение последнего из 
данных тождественных деяний.

Особенности доказывания
Если одна из сторон просит суд об ока-

зании содействия в истребовании доказа-
тельств, такое обоснованное ходатайство с 
высокой долей вероятности приведёт к пере-
ходу в общий порядок рассмотрения дела. Это 
связано с существенной ограниченностью 
сроков «упрощёнки» и необходимостью более 
глубокого изучения обстоятельств дела.

Упрощённый порядок судопроизводства не 
исключает приобщение аудио, фото и видео 
доказательств, несмотря на отсутствие пря-
мого указания на возможность их представ-

ления в этом виде судопроизводства. Такие 
файлы могут быть приобщены в электронное 
дело и исследованы всеми сторонами в 
удалённом формате, поэтому они не пре-
пятствуют безъявочному разрешению дела. 

А вот представление вещественных до-
казательств видится сомнительным. Во-
первых, в АПК РФ и ГПК РФ речь идёт о 
возможности представления в «упрощёнке» 
только документов. Во-вторых, их отражение 
в электронном деле невозможно, что препят-
ствует дистанционному ознакомлению других 
участников. Необходимость исследования 
вещественного доказательства наверняка 
приведёт к переходу в общий порядок.

Необходимость проведения какой-либо 
экспертизы также препятствует разрешению 
дела в упрощённом порядке.

Особенности применения 
уголовного закона в 
отношении длящихся и 
продолжаемых преступлений

В пункте 7 Постановления № 43 Пленум 
Верховного Суда РФ обращает внимание 
судов на важную особенность применения УК 
РФ во времени в случае совершения вино-
вным лицом длящегося преступления. Так, 
судам следует иметь в виду, что с учётом по-
ложений статьи 9 УК РФ в тех случаях, когда 
длящееся или продолжаемое преступление 
было начато до вступления в силу нового 
уголовного закона, ухудшающего положение 
лица, совершившего данное преступление, 
но окончено после вступления этого закона 
в силу, в отношении такого лица подлежит 
применению новый уголовный закон. Такое 
разъяснение представляется совершенно 
оправданным, ведь если лицо, узнав о том, 
что новый уголовный закон ухудшает его по-
ложение, всё равно продолжил своё преступ-
ное деяние, это свидетельствует об особой 
общественной опасности этого деяния, соот-
ветственно, и наказание за него должно быть 
более строгим. Разъяснений относительно 
действия во времени уголовного закона в 
отношении длящихся или продолжаемых пре-
ступлений в Постановлении 23 дано не было.

Акт об амнистии применяется в отношении 
лица, совершившего длящееся или про-
должаемое преступление до издания такого 
акта. Вместе с тем, если лицо продолжило 
совершение длящегося преступления после 
издания акта об амнистии либо хотя бы одно 
из тождественных деяний, составляющих 
продолжаемое преступление, совершено 
после издания такого акта, амнистия не при-
меняется (пункт 8 Постановления № 43). Чуть 
менее подробные, но в целом аналогичные 
разъяснения были даны и в Постановлении 
23. 

При разрешении вопросов, связанных с 
квалификацией отдельных длящихся и про-
должаемых преступлений, применением 
амнистии и (или) исчислением сроков давно-
сти уголовного преследования в отношении 
лиц, их совершивших, необходимо учитывать 
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особенности таких преступлений, указанные 
в постановлениях Пленума Верховного Суда 
РФ о судебной практике по соответствующим 
уголовным делам, в частности, от 27.12.2002 
№ 29 «О судебной практике по делам о краже, 
грабеже и разбое», от 09.07.2013 № 24 «О су-
дебной практике по делам о взяточничестве 
и об иных коррупционных преступлениях», 
от 04.12.2014 № 16 «О судебной практике 
по делам о преступлениях против половой 
неприкосновенности и половой свободы 
личности», от 07.07.2015 № 32 «О судебной 
практике по делам о легализации (отмыва-
нии) денежных средств или иного имущества, 
приобретенных преступным путем, и о при-
обретении или сбыте имущества, заведомо 
добытого преступным путём», от 25.12.2018 
№ 46 «О некоторых вопросах судебной 
практики по делам о преступлениях против 
конституционных прав и свобод человека и 
гражданина (статьи 137, 138, 138.1, 139, 
144.1, 145, 145.1 Уголовного кодекса Рос-

сийской Федерации)», от 17.12.2020 № 43 
«О некоторых вопросах судебной практики 
по делам о преступлениях, предусмотренных 
статьями 324–327.1 Уголовного кодекса 
Российской Федерации».

В пункте 10 Постановления № 43 разъ-
яснено, что обстоятельства, связанные с 
прекращением осуществления длящегося 
или продолжаемого преступления по воле 
самого лица, могут являться основанием для 
освобождения лица от уголовной ответствен-
ности (в частности, в соответствии с пунктом 
2 примечаний к статье 145.1 УК РФ, пунктом 
1 примечаний к статье 222 УК РФ, пунктом 
1 примечаний к статье 228 УК РФ) либо учи-
тываться судом в качестве обстоятельств, 
смягчающих наказание (например, явка с 
повинной).

Таким образом, анализируя всё изложен-
ное, можно сделать ряд выводов. Во-первых, 
новое Постановление Пленума Верховного 
Суда РФ детализирует некоторые особен-

ности определения понятия и признаков 
длящихся и продолжаемых преступлений, 
но в целом не меняет их концепцию, раз-
работанную ещё советскими правоведами. 
Во-вторых, это Постановление даёт более 
современные и более научные разъяснения 
в сравнении с предыдущим Постановлением 
23, которое действовало почти невозможные 
в отечественной юриспруденции девяносто 
пять лет. В-третьих, новое Постановление 
Пленума Верховного Суда РФ о длящихся и 
продолжаемых преступлениях задаёт новые 
стандарты для определения понятия и при-
знаков других длящихся и продолжаемых 
правонарушений.

МЕТАЛЛОЛОМ — ДЕНЬГИ!

ЗАРПЛАТА И НАЛОГИ – ЭТО НЕ УБЫТКИ

ДОКУМЕНТ: ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУГА ОТ 10.04.2023 
N Ф10-523/2023 ПО ДЕЛУ N А84-4430/2021.

Одна УК заключила контракты на заме-
ну 147 лифтов. Подрядчик всё исполнил, 
лифты заменил. Акты подписали обе сто-
роны. И тут заказчик опомнился: постойте, 
а куда делись 147 старых лифтов? Их же в 
металлолом можно было сдать! Посчитал 
заказчик, сколько мог бы получить за 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА 
МОСКОВСКОГО ОКРУГА ОТ 21.11.2023 N Ф05-
21675/2023 ПО ДЕЛУ N А40-244378/2022.

Общество и ВДНХ заключили договор 
на оказание услуг по проведению рас-
чётов по операциям, совершённым с 
использованием банковских карт (интер-
нет-эквайринг). Цена договора составила 

сдачу металлолому, и стал требовать с 
подрядчика 1,3 миллиона за 147 старых 
лифтов.

Спор дошёл до суда. УК требовала воз-
мещения за неосновательное обогаще-
ние, ссылаясь на то, что при выполнении 
работ и демонтаже старого лифтового 
оборудования подрядчик не передал ука-
занное оборудование УК по акту. Ну или 
с согласия УК подрядчик не осуществил 
сдачу в металлолом (утилизацию) с возме-
щением денежных средств или с уменьше-
нием стоимости за выполненные работы.

Подрядчик парировал, что условиями 
контрактов не предусмотрена обязан-
ность подрядчика по перечислению 
заказчику денежных средств от утили-
зации демонтированных лифтов. Суды 
подтвердили этот аргумент подрядчика. 
Контракты содержат лишь условия об 
обязательствах подрядчика по вывозу 
строительного мусора и демонтированно-
го оборудования. Но суды пришли к выводу 
о том, что контрактами не урегулирован 
вопрос по утилизации демонтированных 

лифтов, следовательно, заказчик вправе 
взыскать неосновательное обогащение в 
случае доказывания факта его получения 
подрядчиком.

Кассационный суд также обратил вни-
мание, что вообще-то лифты являются об-
щим имуществом жильцов. А по каждому 
лифту есть акты, что жильцы отказываются 
от получения демонтированного оборудо-
вания. Так как заказчик не смог доказать, 
что подрядчик действительно сдал старые 
лифты в металлолом и получил неоснова-
тельное обогащение, а не просто вывез 
их на свалку, то заказчику отказали во 
взыскании.

Заключая договор подряда или договор 
на замену оборудования, нужно прямо 
предусмотреть судьбу остатков. Оказы-
вается, это старьё может быть достаточно 
ценным. Ну а если не предусмотреть ниче-
го в договоре, то взыскать неоснователь-
ное обогащение с подрядчика можно будет 
только в случае, если будут доказательства 
его получения подрядчиком.

Судебная практика

2.9 млн. руб. Но вскоре предприятие ВДНХ 
в одностороннем порядке отказалось от 
договора. Суд признал односторонний 
отказ от договора незаконным. Посколь-
ку общество понесло расходы в связи 
с проведением ряда подготовительных 
мероприятий и смогло их документально 
подтвердить, суд взыскал с ВДНХ 324 
тыс. рублей реального ущерба. Общество 

также хотело взыскать убытки в виде 
упущенной выгоды в размере стоимости 
расторгнутого договора — 2,9 млн. руб. 
Но для взыскания упущенной выгоды не-
обходимо было доказать, какие именно 
доходы оно реально (достоверно) получи-
ло бы, если бы не утратило возможность 
осуществлять производственную деятель-
ность. Поскольку общество доказать не 



8 №10 (194) май 2024

смогло, что указанная сумма была бы им 
стопроцентно получена, суд отказал во 
взыскании упущенной выгоды.

Тогда общество подало в суд новый 
иск о взыскании других убытков с ВДНХ в 
размере 519 916 руб. 24 коп. — столько 
составили выплаты зарплаты работникам, 
НДФЛ и страховые взносы. А поскольку об-
щество документально подтвердило факт 
несения расходов по выплате зарплаты, 
суд взыскал эту сумму с ВДНХ в пользу 
общества. Суд апелляционной инстанции 
согласился с постановлением суда.

Но ВДНХ подало кассационную жалобу. 
Выплата зарплаты работникам — это 
вообще-то обязанность работодателя, 
возникающая в результате заключения 

трудового договора между работником и 
работодателем. Платить налоги и взносы 
— это обязанность налогоплательщика и 
страхователя. Общество не привлекало 
для договора с ВДНХ каких-то новых со-
трудников. У общества имеется свой штат 
на условиях постоянных трудовых отно-
шений. Им всё равно была бы выплачена 
зарплата, независимо от заключения до-
говора с ВДНХ или ещё кем-то.

И кассация сказала: «Ах, это же действи-
тельно так! Исполнение обществом уста-
новленной ТК РФ обязанности по выплате 
своим работникам заработной платы, а 
также по уплате законно установленных 
налогов и страховых взносов в связи с вы-
платами работникам по заработной плате, 

не относится к убыткам, предусмотренным 
ст. 15 ГК РФ». И вернул 519 тысяч рублей 
обществу.

Односторонний отказ заказчика от до-
говора не является правонарушением, 
поскольку такое право предоставлено ему 
в силу п. 1 ст. 782 ГК РФ, и единственным 
последствием такого отказа является 
обязанность заказчика оплатить испол-
нителю фактически понесенные расходы. 
Поскольку требования исполнителя вы-
текают из гражданско-правовых отно-
шений, а заработная плата охватывается 
нормами трудового права, следовательно, 
отсутствует причинно-следственная связь 
между выплаченной заработной платой 
и возникшими у исполнителя убытками. 

ШТРАФ БОЛЬШЕ ЗАРАБОТКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО СУДА ПО-
ВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 12.12.2023 N Ф06-
11077/2023 ПО ДЕЛУ N А12-35195/2022.

ООО наняло ИП для перевозки грузов 
третьих лиц: от грузоотправителя в Мо-
скве грузополучателю в Волгоградскую 
область. Так получилось, что ИП задержал 
груз в пути почти на 12 часов.

Грузополучатель потребовал с грузоот-
правителя штраф за просрочку доставки 
в размере 179750, 80 руб. Грузоотправи-
тель потребовал этот штраф уже от ООО, 
потому что оно должно было доставить 
товар в срок. А общество стало взыскивать 
убытки с ИП, который и перевозил товар. 
Тем более что в заявке на перевозку, 
которую получил ИП, было предусмотрено 
возмещение исполнителем всех убытков, 
понесённых заказчиком, за просрочку 
доставки груза.

А вот ИП к таким суммам штрафа был 
не готов. Он за перевозку заработал 70 
тысяч, а теперь должен почти 180. И пошёл 

ИП в суд правды искать. И суд частично с 
его доводами согласился.

Суд отметил, что перевозчик не был 
проинформирован заказчиком о наличии 
кабальной договорной санкции, которая 
может быть отнесена на него. Так, штраф, 
выставленный истцом в адрес ответчика 
в качестве убытков в размере 179750 
руб. 80 коп., превышает согласованную 
провозную плату, которая составила 70 
тысяч рублей.

Учитывая, что истец не уведомил от-
ветчика при заключении договора о воз-
можном размере штрафов по договору с 
грузополучателем, добровольно принял на 
себя обязательства по размеру штрафа, 
добровольно его заплатил с целью сохра-
нения договорных отношений с покупате-
лем в силу их выгодности для истца, суд по-
считал, что такое поведение не может быть 
расценено как добросовестное, поскольку 
истец не принимал каких-либо мер при 
заключении договора, направленных на 
изменение размера соответствующего 

штрафа, а недобросовестно рассчитывал 
на полное возмещение суммы штрафа за 
счёт перевозчика.

С учётом изложенного суды пришли к 
выводу, что ответственность по договору 
поставки с третьим лицом не может быть 
перенесена в полном объеме на от-
ветчика, поскольку его ответственность 
ограничена провозной платой, учитывая, 
что просрочка доставки составила менее 
24 часов, а факт причинения ущерба грузу 
данной просрочкой не доказан. При этом 
несоблюдение даты или конкретного вре-
мени поставки не является достаточным 
для обоснования полного возмещения 
понесённых истцом всех его финансовых 
санкций перед своим контрагентом в 
цепочке договоров, опосредованно свя-
занных с конечной перевозкой.

Не всегда убытки по одному договору 
можно полностью взыскать с исполнителя 
по другому договору. В итоге суд взыскал 
в счёт возмещения убытков ООО с ИП 
только 70 тысяч.

ФНС РОССИИ ОБНОВИЛА РАЗДЕЛ 
«ДОВЕРЕННОСТИ» В ЛИЧНЫХ КАБИНЕТАХ

взаимодействия с налоговыми органами, 
но и доверенности для взаимодействия 
с контрагентами. Все доверенности на-
ходятся в едином блокчейн-хранилище 
ФНС России.

В разделе можно просмотреть дета-
лизированную информацию по каждой 
доверенности, задать поиск по номеру 
доверенности или её реквизитам, а также 
просматривать список всех доверенно-

стей, выданных организацией, или где 
организация присутствует в доверенности 
как представитель. Кроме того, для удоб-
ства пользователей есть возможность 
скачать pdf-визуализацию доверенности, 
а также отменить саму доверенность или 
отказаться от полномочий по выбранной 
в списке доверенности.

С порядком обжалования актов на-
логовых органов, сроками и способами 

Информирует УФНС России по Республике Крым

ИФНС России обновила функционал 
сервисов «Личный кабинет налогопла-
тельщика – юридического лица» и «Личный 
кабинет налогоплательщика – индивиду-
ального предпринимателя».

Теперь в разделе «Доверенности» ЛК 
ЮЛ и ЛК ИП стала доступна новая вкладка 
«Доверенности между организациями», 
что позволит пользователям личных каби-
нетов видеть не только доверенности для 
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подачи жалоб можно ознакомиться на 
официальном сайте ФНС России в разделе 
«Досудебное урегулирование споров». О 
сроке рассмотрения и результатах рас-

смотрения жалобы вышестоящим нало-
говым органом можно узнать с помощью 
электронного сервиса «Узнать о жалобе».

Информация предоставлена УФНС 
по Республике Крым 

БИЗНЕС- СЕКРЕТЫ: КАК ПРИМЕНЯТЬ РЕЖИМ 
«САМОЗАНЯТОСТИ» БЕЗ НАРУШЕНИЯ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Севастопольцы оценили специальный 
налоговый режим «налог на профессио-
нальный доход». В городе зарегистриро-
вано более 31700 плательщиков этого 
режима, что более, чем в 3 раза превы-
шает численность зарегистрированных 
индивидуальных предпринимателей.

Популярность налогового режима об-
условлена невысокими ставками налога 
и возможностью заниматься легальным 
предпринимательством, просто устано-
вив на свой смартфон приложение «Мой 
налог».

Этот специальный налоговый режим 
предусматривает две налоговые ставки: 
4% при продаже товаров и услуг в пользу 
физлиц и 6% при продаже товаров и услуг 
юридическим лицам. Уточним, деятель-
ность «самозанятых», регулирует Феде-
ральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ, 
который не только даёт расшифровку 
термина «профессиональный доход» и 
определяет порядок признания доходов 
и уплаты налогов, а также определяет 
ограничения для регистрации в качестве 
«самозанятого». На территории города ре-
жим введён Законом города Севастополя 
от 29.05.2020 № 579-ЗС.

Налог автоматически рассчитывается 
налоговой службой в личном кабинете 
до 12 числа месяца по чекам, которые 
создали (и не аннулировали) в прошлом 
месяце. Уплатить налог нужно до 28 числа 
месяца, который следует за истекшим на-
логовым периодом. Перечислить платёж 
можно прямо в приложении «Мой налог». 
Действующее законодательство не обязы-
вает «самозанятых» перечислять страхо-
вые взносы на обязательное социальное, 
медицинское и пенсионное страхование 
и страхование от несчастных случаев и 
профессиональных заболеваний. Однако 
закон не запрещает самозанятым заклю-
чить договор с Соцфондом и перечислять 
взносы добровольно — на свою будущую 
пенсию или социальное страхование 
(больничные и пособия). 

Плательщики НПД не ведут бухгалтер-
ский учёт, им не требуется заполнять 
налоговую отчётность. Все сведения о 
доходах «самозанятого», налоговая служ-
ба получает из приложения «Мой налог». 
Также «самозанятые» могут не приме-
нять контрольно-кассовую технику. Но в 
обязательном порядке им необходимо 
формировать чеки, чтобы сведения о до-
ходе поступали в налоговый орган через 
мобильное приложение «Мой налог» или 
веб-версию личного кабинета «самоза-
нятого». При этом чек можно распечатать и 
отдать клиенту или отправить в виде смс, а 
также в мессенджеры или по электронной 
почте. Самозанятые вправе участвовать 
в закупках по 223-ФЗ и по 44-ФЗ, в этом 
качестве они приравнены к малому и 
среднему бизнесу. «Самозанятые» могут 
проводить оплату своих товаров и услуг 
безналично через платёжных агентов.

Получить статус «самозанятого» могут 
российские граждане с 16 лет. Если есть 
согласие родителей или попечителей — с 
14 лет. Выбрать этот режим может граж-
данин, который продаёт результаты своего 
труда или оказывает услуги. Воспользо-
ваться этим режимом могут также нере-
зиденты, которые являются гражданами 
стран ЕАЭС, если у них есть разрешение 
на временное проживание или вид на 
жительство в России.

Закон также определяет случаи, когда 
самозанятость применять нельзя. Этот 
режим запрещён при осуществлении про-
дажи подакцизных товаров или товаров с 
обязательной маркировкой, а также в слу-
чае перепродажи товаров и имуществен-
ных прав, при осуществлении добычи или 
обработке драгметаллов, при ведении по-
среднической деятельности по агентскому 
договору или договору комиссии. Также не 
могут стать «самозанятыми» представи-
тели некоторых профессий — например, 
арбитражные управляющие, оценщики, 
адвокаты, медиаторы, частные нотариусы. 
Следует знать, что не получится совмещать 
НПД индивидуальным предпринимателям, 
применяющим другие налоговые режимы 

Информирует УФНС России по городу Севастополю

(УСН, ПСН, ЕСХН).
Важный момент: «самозанятые» не 

могут оформлять трудовые отношения и 
иметь наёмных работников.

Ограничение по верхней границе до-
ходов «самозанятого» составляет 2,4 млн 
рублей. Если лимит превысить, гражданин 
теряет право применять этот спецрежим, в 
этом случае необходимо регистрироваться 
в качестве индивидуального предпри-
нимателя.

Популярные направления деятельности 
«самозанятых»: услуги красоты, перевозка 
грузов, сдача в аренду квартир, ремонт-
ные услуги, продажа услуг и продукции 
собственного производства, а также 
репетиторство и услуги такси.

Бизнес коллеги могут нанимать «само-
занятых» на проекты, как исполнителей: 
например, чтобы перевезти груз, провести 
электрику в помещении, отремонтировать 
технику, осуществить разработку сайта, 
написать статью для блога, провести 
видеосъемку и другое. Однако, следует 
знать, что «самозанятость» не может быть 
заменой трудовых отношений. Некоторые 
работодатели используют возможности 
НПД для оптимизации зарплатных отчис-
лений и поручают «самозанятым» обязан-
ности, которые обычно выполняются по 
трудовому договору. 

Следует знать, в марте 2024 года всту-
пила в силу норма нового закона о заня-
тости населения, по которой в регионах, 
в том числе и в Севастополе, действуют 
специальные комиссии по борьбе с не-
легальной занятостью. Вместе с контро-
лирующими органами они устанавливают 
нарушения порядка оформления трудовых 
отношений в бизнесе.

Подробно ознакомиться со специ-
альным налоговым режимом для само-
занятых граждан можно ознакомиться в 
специальном разделе сайта ФНС.

Информация предоставлена УФНС 
по городу Севастополю
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ПРОКУРАТУРА В СИМФЕРОПОЛЕ НЕ ДОПУСТИЛА 
ВЫСЕЛЕНИЯ МЕСТНОГО ЖИТЕЛЯ ИЗ ЕДИНСТВЕННОГО 
ЖИЛЬЯ, КОТОРЫМ ЗАВЛАДЕЛИ МОШЕННИКИ

Прокуратура Железнодорожного района города Симфе-
рополя обеспечивала участие в рассмотрении судом дела о 
выселении пожилого мужчины из принадлежащего ему жилья.

Заявленные требования мотивированы тем, что ответчик 
продал принадлежащую ему квартиру, однако продолжил в ней 
проживать, что и послужило основанием для обращения нового 
собственника в суд.

В ходе рассмотрения гражданского дела установлено, что 
пожилой мужчина выдал доверенность гражданам, как выясни-
лось позже, знакомым истца, для внесения сведения в реестр, 
однако о том, что в доверенности указаны полномочия по от-
чуждению имущества, не был осведомлён. Доверенность без 
ведома мужчины была переоформлена в пользу третьего лица.

Денежных средств от продажи квартиры он не получал, наме-
рений продавать единственное жильё не имел. По указанному 
факту возбуждено уголовное дело о мошенничестве.

В этой связи прокуратура в интересах гражданина обра-
тилась в суд с иском о признании сделки недействительной, 
истребовании имущества из чужого незаконного владения.

Требования прокурора суд удовлетворил, возвратив недви-
жимость законному владельцу.

Информация предоставлена Прокуратурой Республики Крым

Информирует Прокуратура Республики Крым

ПОРЯДОК ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-
СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ 
РОДИТЕЛЕЙ ЖИЛИЩНЫМ СЕРТИФИКАТОМ

Федеральным законом от 04.08.2023 № 461-ФЗ внесены 
изменения в Федеральный закон «О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей», направленные на совершенствование 
законодательства об обеспечении жилыми помещениями детей-
сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их 
числа путём расширения механизма обеспечения жильём.

Постановлением Правительства РФ от 21.12.2023 № 2227 
утверждён единый порядок предоставления лицам из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, вы-
платы на приобретение благоустроенного жилого помещения 
в собственность, в том числе в общую собственность с несо-
вершеннолетним ребёнком (детьми) и (или) супругом, или для 
полного погашения кредита (займа) по договору, обязательства 
заёмщика по которому обеспечены ипотекой (далее – выплата).

В рамках реализации указанного федерального законодатель-
ства постановлением Правительства Севастополя от 21.03.2024 
№ 103-ПП утверждён Порядок реализации статьи 8.1 Федераль-

Информирует Прокуратура города Севастополя
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ного закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях по соци-
альной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей» по 
предоставлению выплат на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения 
кредита (займа) по договору, обязатель-
ства заёмщика по которому обеспечены 
ипотекой, уполномоченными органами 
города Севастополя».

Уполномоченным исполнительным 
органом города Севастополя по организа-
ции работы по предоставлению выплаты 
определён Департамент капитального 
строительства города Севастополя, куда 
необходимо обратиться с заявлением. 
Решение о выплате принимается специ-

альной комиссией при уполномоченном 
органе.

Получатель сертификата вправе реали-
зовать его на всей территории Российской 
Федерации. 

Правом на выплату в виде сертификата 
обладают лица указанной категории при 
соблюдении следующих условий:

• достижение возраста 23 лет;
• справка о доходах и суммах налога 

заявителя не менее чем за 12 календар-
ных месяцев, предшествующих месяцу 
обращения с заявлением;

• отсутствие задолженности по налогам 
и сборам, иным обязательным платежам;

• надлежащее исполнение обязан-
ностей нанимателя жилого помещения;

• отсутствие психических заболеваний 

или расстройств, алкогольной или нарко-
тической зависимости;

• отсутствие судимости и (или) факта 
его уголовного преследования за умыш-
ленное преступление;

• отсутствие признаков трудной жиз-
ненной ситуации.

В преимущественном порядке выплата 
будет предоставляться сиротам, прини-
мавшим участие в специальной военной 
операции, сиротам, создавшим семьи, а 
также тем, кто использует средства серти-
фиката для полного погашения ипотеки и 
реализует сертификат с использованием 
средств материнского капитала.

Информация предоставлена Прокуратурой 
города Севастополя

Вопрос: ООО является владельцем 
судна, которое эксплуатируется по 
заключённому договору фрахтования 
судна с экипажем (тайм-чартер). В 
соответствии с условиями договора 
судно используется для целей между-
народной перевозки нефтепродуктов 
и растительных масел с территории 
российских портов за пределы терри-
ториальных вод РФ в Каспийском море.

Договором тайм-чартера установле-
но, что ставка фрахта определена за 
каждые сутки или пропорционально 
части суток, кроме того, НДС по ставке 
0% начиная с момента (по местному 
времени) и со дня начала работы суд-
на в тайм-чартере и до момента и дня 
возврата судна судовладельцу. Оплата 
фрахта производится путём предопла-
ты за предстоящие 30 календарных 
дней (ежемесячно) работы судна в 
тайм-чартере не позднее 10 (десяти) 
календарных дней до окончания опла-
ченного периода на основании счёта, 
выставленного судовладельцем. По 
окончании каждого календарного 
месяца фрахтования судна судовла-
делец составляет акт оказанных услуг 
согласно установленной ставке фрахта 
и количеству дней эксплуатации.

Согласно пп. 12 п. 1 ст. 164 Налогово-
го кодекса РФ обложение налогом на 
добавленную стоимость производится 
по ставке в размере 0% при реализа-
ции услуг по предоставлению морских 
судов, судов смешанного (река-море) 
плавания и услуг членов экипажей таких 
судов в пользование на определённый 
срок на основании договоров фрахто-
вания судна на время (тайм-чартер) 
для целей перевозки (транспортировки) 
вывозимых за пределы территории 
Российской Федерации или ввозимых 
на территорию Российской Федерации 
товаров при представлении подтверж-

дающих документов, указанных в п. 14 
ст. 165 НК РФ.

Судовладельцем применяется став-
ка НДС 0% только при представлении 
фрахтователем вышеуказанных под-
тверждающих документов.

В рамках указанного договора фрах-
тования судна на время (тайм-чартер) 
судно совершало очередной между-
народный рейс в период с 30.10.2023 
(дата коносамента в порту РФ) по 
09.11.2023 (дата выгрузки за пре-
делами РФ) и вернулось в порт РФ 
14.11.2023.

По какой ставке НДС — 20% или 0% 
будут облагаться услуги фрахтования 
судна на время (тайм-чартер) за ноябрь 
2023 г., если подтверждающие ставку 
0% НДС документы (коносамент, по-
ручение на погрузку) по указанному 
рейсу датированы 30 октября 2023 
г., а завершение рейса состоялось в 
ноябре 2023 г.?

По какой ставке НДС будут облагать-
ся услуги по договору фрахтования 
судна на время (тайм-чартер) в случае 
отсутствия рейсов (простоя судна) в ме-
сячном периоде, учитывая, что целью 
заключения договора фрахтования 
судна на время являются междуна-
родные экспортные перевозки светлых 
нефтепродуктов и растительных масел 
с территории российских портов за 
пределы территориальных вод РФ в 
Каспийском море?

Ответ: На основании подпункта 12 
пункта 1 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее — Кодекс) 
ставка налога на добавленную стоимость 
в размере 0 процентов применяется в 
отношении услуг по предоставлению мор-
ских судов, судов смешанного (река-море) 
плавания и услуг членов экипажей таких 
судов в пользование на определённый 

срок на основании договоров фрахтова-
ния судна на время (тайм-чартер) для це-
лей перевозки (транспортировки) вывоз-
имых за пределы территории Российской 
Федерации или ввозимых на территорию 
Российской Федерации товаров.

В соответствии с пунктом 14 статьи 
165 Кодекса при реализации услуг, пред-
усмотренных подпунктом 12 пункта 1 
статьи 164 Кодекса, для подтверждения 
обоснованности применения нулевой 
ставки налога на добавленную стоимость 
налогоплательщиками представляются в 
налоговые органы следующие документы:

1) контракт (копия контракта) налого-
плательщика с иностранным или россий-
ским лицом на оказание указанных услуг;

2) копии транспортных, товаросопрово-
дительных и (или) иных документов, под-
тверждающих вывоз товаров за пределы 
территории Российской Федерации или 
ввоз товаров на территорию Российской 
Федерации, с учётом особенностей, уста-
новленных данным пунктом.

Так, при вывозе товаров за пределы 
территории Российской Федерации мор-
ским судном или судном смешанного 
(река-море) плавания в налоговые орга-
ны представляется копия коносамента, 
морской накладной или любого иного 
подтверждающего факт приёма товаров к 
перевозке документа, в котором в графе 
«Порт выгрузки» указано место выгрузки, 
расположенное за пределами территории 
Российской Федерации.

Согласно статье 198 Кодекса торгового 
мореплавания Российской Федерации 
по договору фрахтования судна на время 
(тайм-чартеру) судовладелец обязуется 
за обусловленную плату (фрахт) предо-
ставить фрахтователю судно и услуги 
членов экипажа судна в пользование на 
определённый срок для перевозок грузов, 
пассажиров или для иных целей торгового 
мореплавания.

ТОП-5 запросов в Центр консультирования
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Таким образом, ставка налога на добав-
ленную стоимость в размере 0 процентов 
в отношении услуг по предоставлению 
морских судов и услуг членов экипажей 
судов на определённый срок для пере-
возки (транспортировки) вывозимых с 
территории Российской Федерации то-
варов, оказываемых судовладельцем по 
договору фрахтования судна на время 
(тайм-чартер), применяется только в том 
временном периоде, в течение которого 
суда использовались для перевозки 
(транспортировки) вывозимых товаров, 
что подтверждается документами, по-
именованными в пункте 14 статьи 165 
Кодекса.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.02.2024 N 03-07-
08/13407

Вопрос: АО, являясь генеральным 
подрядчиком / подрядчиком по дого-
ворам о выполнении строительно-мон-
тажных работ, в 2014-2018 гг. перечис-
ляло своим субподрядчикам (дочерним 
обществам) авансы на выполнение 
соответствующих строительно-монтаж-
ных работ по договорам субподряда. С 
сумм полученных авансов дочерними 
обществами исчислен и уплачен НДС 
в бюджет.

По ряду договоров в силу императив-
ного волеизъявления заказчика работ 
(дочерние общества ПАО) в период 
2018-2020 гг. имели место уменьшение 
(снижение) цены договоров и прекра-
щение работ.

При этом соответствующие суммы 
авансовых платежей АО со стороны 
субподрядных организаций по объ-
ективным причинам не были возвра-
щены.

В июне 2023 г. все дочерние обще-
ства были присоединены к АО.

Статьёй 413 Гражданского кодекса 
РФ установлено, что обязательство 
прекращается совпадением должника 
и кредитора в одном лице.

Таким образом, обязательства до-
черних обществ, реорганизованных 
путём присоединения к АО, по возврату 
соответствующих сумм авансовых 
платежей обществу прекращены на 
основании ст. 413 ГК РФ.

В связи с прекращением обяза-
тельств по возврату аванса совпаде-
нием должника и кредитора вправе 
ли АО как правопреемник принять к 
вычету НДС, уплаченный присоединен-
ными дочерними обществами, с сумм 
ранее перечисленных им авансовых 
платежей?

Вправе ли АО предъявить к вычету 
суммы НДС, исчисленные и уплаченные 
реорганизованными организациями 
(дочерними обществами) в течение 
одного года с момента реорганизации?

Ответ: Особенности налогообложения 

НДС при реорганизации организаций 
установлены статьей 162.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее 
— Кодекс).

Так, пунктом 3 статьи 162.1 Кодекса 
установлено, что в случае реорганизации 
в форме присоединения вычетам у право-
преемника (правопреемников) подлежат 
суммы налога на добавленную стоимость, 
исчисленные и уплаченные реорганизо-
ванной организацией с сумм авансовых 
или иных платежей, полученных в счёт 
предстоящих поставок товаров (выпол-
нения работ, оказания услуг). При этом 
пунктом 4 статьи 162.1 Кодекса установ-
лено, что вычеты указанных сумм налога 
на добавленную стоимость производятся 
правопреемником (правопреемниками) 
после даты реализации соответствующих 
товаров (работ, услуг) или после отраже-
ния в учёте у правопреемника (правопре-
емников) операций в случаях расторжения 
или изменения условий соответствующего 
договора и возврата соответствующих 
сумм авансовых платежей, но не позднее 
одного года с момента такого возврата.

В соответствии с абзацем вторым пун-
кта 4 статьи 57 Гражданского кодекса 
Российской Федерации (далее — Граж-
данский кодекс) при реорганизации юри-
дического лица в форме присоединения к 
нему другого юридического лица первое 
из них считается реорганизованным с 
момента внесения в единый государствен-
ный реестр юридических лиц записи о пре-
кращении деятельности присоединённого 
юридического лица.

Статьей 307 Гражданского кодекса 
предусмотрено, что обязательства воз-
никают из договоров и других сделок.

Согласно пункту 3 статьи 420 Граж-
данского кодекса к обязательствам, воз-
никшим из договора, применяются общие 
положения об обязательствах, в том числе 
предусмотренные статьёй 413 Граждан-
ского кодекса. Статьёй 413 Гражданского 
кодекса установлено, что обязательство 
прекращается совпадением должника и 
кредитора в одном лице.

В связи с этим при реорганизации 
организаций в форме присоединения 
организации-продавца к организации-
покупателю обязательства организа-
ции-продавца по поставке товаров 
(выполнению работ, оказанию услуг) или 
возврату соответствующих сумм авансо-
вых платежей организации-покупателю 
прекращаются на основании статьи 413 
Гражданского кодекса. При этом данные 
обязательства организации-продавца 
прекращаются с момента внесения в еди-
ный государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности 
организации-продавца, присоединённой к 
организации-покупателю, которая с этого 
момента считается реорганизованной.

Учитывая изложенное, при реорга-
низации организаций в форме при-
соединения организации-продавца к 

организации-покупателю суммы налога 
на добавленную стоимость, уплаченные в 
бюджет организацией-продавцом с сумм 
оплаты (частичной оплаты), полученных 
в счёт предстоящих поставок товаров 
(выполнения работ, оказания услуг) от ор-
ганизации-покупателя, подлежат вычету 
у организации-покупателя, являющейся 
правопреемником организации-про-
давца, в соответствии с вышеуказанным 
пунктом 3 статьи 162.1 Кодекса. При 
этом вычеты указанных сумм налога на 
добавленную стоимость производятся 
организацией-покупателем не позднее 
одного года с даты внесения в единый 
государственный реестр юридических 
лиц записи о прекращении деятельности 
организации-продавца, присоединенной 
к организации-покупателю, которая с это-
го момента считается реорганизованной.

Также отмечается, что на основании 
подпункта 3 пункта 3 статьи 170 Кодекса 
суммы налога на добавленную стоимость, 
принятые покупателем к вычету в отно-
шении оплаты (частичной оплаты), пере-
численной в счёт предстоящих поставок 
товаров (выполнения работ, оказания 
услуг), подлежат восстановлению в случае 
изменения условий либо расторжения 
соответствующего договора и возврата 
соответствующих сумм оплаты (частичной 
оплаты).

Поэтому в случае если организацией-
покупателем, реорганизованной в форме 
присоединения к ней организации-про-
давца, суммы налога на добавленную 
стоимость по оплате (частичной оплате), 
перечисленной присоединенной орга-
низации-продавцу в счёт предстоящих 
поставок товаров (выполнения работ, 
оказания услуг), принимались к вычету в 
установленном порядке, то данные суммы 
налога подлежат восстановлению в на-
логовом периоде, в котором организация-
покупатель считается реорганизованной.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.02.2024 N 03-07-
11/13233

Вопрос: Учитывая возникающие раз-
ногласия с покупателями продукции по 
вопросу оформления счёта-фактуры 
в части его подписания, возникают 
вопросы по удалению и дополнению 
реквизитов счёта-фактуры, связан-
ные с его подписанием, а именно: 
является ли в 2023-2024 гг. наруше-
нием требований порядка заполнения 
счетов-фактур, установленных п. 6 ст. 
169 Налогового кодекса Российской 
Федерации, исключение (изменение) 
следующих реквизитов:

1) в счёте-фактуре отсутствуют рек-
визиты «Индивидуальный предприни-
матель» и «Реквизиты свидетельства о 
государственной регистрации индиви-
дуального предпринимателя», если про-
давец не является индивидуальным 
предпринимателем;
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2) в счёте-фактуре реквизиты «Ру-
ководитель организации или иное 
уполномоченное лицо» и «Главный 
бухгалтер или иное уполномоченное 
лицо» разделены на четыре реквизита 
соответственно: «Руководитель ор-
ганизации», «Уполномоченное лицо», 
«Главный бухгалтер», «Уполномоченное 
лицо» с расшифровками их подписей, 
а под реквизитом «Уполномоченное 
лицо» указана ссылка на номер и дату 
приказа организации, которым предо-
ставлено право подписи счетов-фактур 
в графе «Уполномоченное лицо».

Ответ: Согласно пункту 6 статьи 169 
Налогового кодекса Российской Федера-
ции (далее — Кодекс) при выставлении 
счёта-фактуры организацией счёт-фактура 
подписывается руководителем и главным 
бухгалтером организации либо иными ли-
цами, уполномоченными на то приказом 
(иным распорядительным документом) по 
организации или доверенностью от имени 
организации.

При выставлении счёта-фактуры ин-
дивидуальным предпринимателем счёт-
фактура подписывается индивидуальным 
предпринимателем либо иным лицом, 
уполномоченным доверенностью от име-
ни индивидуального предпринимателя, с 
указанием реквизитов свидетельства о 
государственной регистрации этого инди-
видуального предпринимателя.

Таким образом, один счёт-фактура не 
может подписываться одновременно 
руководителем и главным бухгалтером 
организации либо иными лицами, уполно-
моченными на то приказом (иным распо-
рядительным документом) по организации 
или доверенностью от имени организации, 
и индивидуальным предпринимателем 
либо иным лицом, уполномоченным до-
веренностью от имени индивидуального 
предпринимателя.

Учитывая изложенное, отсутствие в счё-
те-фактуре, выставляемом организацией, 
реквизитов «Индивидуальный предпри-
ниматель или иное уполномоченное лицо» 
и «Реквизиты свидетельства о государ-
ственной регистрации индивидуального 
предпринимателя» и указание в таком 
счёте-фактуре отдельно реквизитов «Руко-
водитель организации», «Уполномоченное 
лицо», «Главный бухгалтер», «Уполномо-
ченное лицо» не являются нарушением 
порядка оформления счетов-фактур.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 15.02.2024 N 03-07-
09/13420

Вопрос: Об учёте расходов на добро-
вольное имущественное страхование 
в целях налога на прибыль.

Ответ: В силу норм статьи 252 Нало-
гового кодекса Российской Федерации 
(далее — НК РФ) в целях налога на при-
быль организаций налогоплательщик 

уменьшает полученные доходы на сумму 
произведённых расходов (за исключением 
расходов, указанных в статье 270 НК РФ). 
При этом расходами признаются эконо-
мически оправданные и документально 
подтверждённые затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьёй 265 НК РФ, 
убытки), осуществлённые (понесённые) 
налогоплательщиком, при условии, что они 
произведены для осуществления деятель-
ности, направленной на получение дохода.

Расходы на добровольное страхование 
имущества принимаются для целей нало-
гообложения прибыли с учётом положений 
статьи 263 НК РФ.

Так, в соответствии с подпунктом 10 
пункта 1 статьи 263 НК РФ расходы на 
добровольное имущественное страхова-
ние включают страховые взносы по иным 
видам добровольного имущественного 
страхования, если в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации 
такое страхование является условием осу-
ществления налогоплательщиком своей 
деятельности и (или) если такое страхо-
вание направлено на компенсацию рас-
ходов (убытков, недополученных доходов), 
учитываемых для целей налогообложения, 
которые могут возникнуть в результате 
страхового случая.

Таким образом, при формировании 
налоговой базы по налогу на прибыль 
организаций учитываются расходы на 
страхование, предусмотренные поло-
жениями подпункта 10 пункта 1 статьи 
263 НК РФ, при условии их соответствия 
критериям, определённым статьёй 252 НК 
РФ, и если эти расходы не поименованы в 
статье 270 НК РФ.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.02.2024 N 03-03-
06/1/12544

Вопрос: О применении вновь создан-
ной организацией инвестиционного на-
логового вычета по налогу на прибыль 
в первом налоговом периоде.

Ответ: В соответствии с пунктом 1 ста-
тьи 286.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее — Кодекс) законами 
субъектов Российской Федерации в по-
рядке, предусмотренном статьёй 286.1 
Кодекса, может быть установлено право 
налогоплательщика уменьшить суммы 
налога на прибыль организаций (авансо-
вого платежа), подлежащие зачислению в 
доходную часть бюджетов этих субъектов 
Российской Федерации и исчисленные 
им в качестве налогоплательщика в соот-
ветствии со статьями 286 и 288 Кодекса 
по налоговой ставке, установленной 
пунктом 1 статьи 284 Кодекса, по месту на-
хождения организации, а также по месту 
нахождения каждого из её обособленных 
подразделений, на установленный статьёй 
286.1 Кодекса инвестиционный налого-
вый вычет в порядке и на условиях, кото-
рые установлены статьёй 286.1 Кодекса.

В свою очередь, на основании пункта 
8 статьи 286.1 Кодекса решение об ис-
пользовании права на применение инве-
стиционного налогового вычета приме-
няется налогоплательщиком ко всем или 
к отдельным объектам основных средств, 
указанным в абзаце первом или втором 
пункта 4 статьи 286.1 Кодекса, научным 
исследованиям и (или) опытно-конструк-
торским разработкам, указанным в абза-
це седьмом пункта 4 статьи 286.1 Кодекса, 
с учётом пункта 6 статьи 286.1 Кодекса, и 
отражается в учётной политике для целей 
налогообложения. При этом решение об 
использовании права на применение 
инвестиционного налогового вычета при-
нимается налогоплательщиком, имеющим 
обособленные подразделения, отдельно 
по каждому субъекту Российской Федера-
ции, на территории которого расположены 
такие обособленные подразделения, и 
применяется ко всем или к отдельным 
обособленным подразделениям, располо-
женным на территории соответствующего 
субъекта Российской Федерации.

Решение налогоплательщика об ис-
пользовании права на применение инве-
стиционного налогового вычета действует 
применительно к объектам основных 
средств, научным исследованиям и (или) 
опытно-конструкторским разработкам, 
относящимся к организациям или обосо-
бленным подразделениям организаций, 
расположенным на территориях субъектов 
Российской Федерации, которые предо-
ставили право на применение в отноше-
нии таких объектов, исследований и (или) 
разработок инвестиционного налогового 
вычета в соответствии с пунктом 6 статьи 
286.1 Кодекса, в период действия соот-
ветствующего закона (абзац третий пункта 
8 статьи 286.1 Кодекса).

Использование (отказ от использова-
ния) права на применение инвестици-
онного налогового вычета допускается с 
начала очередного налогового периода. 
При этом налогоплательщик вправе из-
менить ранее принятое решение об ис-
пользовании (отказе от использования) 
права на применение инвестиционного 
налогового вычета по истечении трёх 
последовательных налоговых периодов 
применения такого решения, если иной 
срок не определён решением субъекта 
Российской Федерации (абзац второй 
пункта 8 статьи 286.1 Кодекса).

При этом налоговым периодом по на-
логу на прибыль организаций признаётся 
календарный год (пункт 1 статьи 285 
Кодекса).

Таким образом, налогоплательщик (дей-
ствующая организация) вправе принять 
в течение текущего налогового периода 
решение об использовании права на при-
менение инвестиционного налогового 
вычета только в следующем налоговом 
периоде, отразив его в учётной политике 
для целей налогообложения на соответ-
ствующий налоговый период.
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АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

По 31 августа 2024 г. включительно 
вводится временный запрет на вывоз 
сахара тростникового или свеклович-
ного и химически чистой сахарозы

Постановление Правительства РФ от 
03.05.2024 N 563

«О ВВЕДЕНИИ ВРЕМЕННОГО ЗАПРЕТА НА 
ВЫВОЗ САХАРА ТРОСТНИКОВОГО ИЛИ СВЕКЛО-
ВИЧНОГО И ХИМИЧЕСКИ ЧИСТОЙ САХАРОЗЫ, В 
ТВЁРДОМ СОСТОЯНИИ (КОД 1701 ТН ВЭД ЕАЭС), 
ИЗ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОБ УТВЕРЖ-
ДЕНИИ ОБЪЁМОВ ВЫВОЗА САХАРА ТРОСТНИ-
КОВОГО ИЛИ СВЕКЛОВИЧНОГО И ХИМИЧЕСКИ 
ЧИСТОЙ САХАРОЗЫ, В ТВЁРДОМ СОСТОЯНИИ 
(КОД 1701 ТН ВЭД ЕАЭС), ИЗ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ В ГОСУДАРСТВА — ЧЛЕНЫ ЕВРА-
ЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА»

Временный запрет распространяется 
также на сахар, вывозимый с территории 
РФ со дня вступления в силу настоящего 
Постановления, задекларированный и вы-
пущенный в соответствии с таможенными 
процедурами.

Определены случаи, на которые времен-
ный запрет не распространяется.

Установлены объёмы вывоза сахара и 
сахарозы в государства — члены ЕАЭС, 
а также правила распределения между 
участниками внешнеторговой деятель-
ности объёмов их вывоза в государства 
— члены ЕАЭС.

Приводится форма заявления о рас-
пределении объёмов вывоза сахара трост-
никового или свекловичного и химически 
чистой сахарозы.

Настоящее Постановление вступает в 
силу по истечении одного дня после дня 
его официального опубликования.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

С 1 сентября 2024 года устанавливает-
ся порядок аттестации экспертов в об-
ласти безопасности гидротехнических 
сооружений

Постановление Правительства РФ от 
04.05.2024 N 576

«ОБ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ В ОБЛАСТИ 
БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУ-
ЖЕНИЙ»

Аттестация проводится Ростехнадзором 
в отношении физических лиц для под-
тверждения их соответствия требованиям, 
предъявляемым к экспертам, установлен-
ным федеральными нормами и правилами 
в области безопасности гидротехнических 
сооружений.

Реализован подпункт «в» пункта 3 ста-
тьи 1 Федерального закона от 29.05.2023 
N 191-ФЗ «О внесении изменений в Фе-
деральный закон «О безопасности гидро-
технических сооружений» и статью 48.1 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации».

С 1 сентября 2024 года вступает в силу 
обновлённый порядок аттестации на 
право выполнения работ по специаль-
ной оценке условий труда

Постановление Правительства РФ от 
06.05.2024 N 583

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 16 ДЕКАБРЯ 2021 Г. N 2333»

В Правила аттестации на право вы-
полнения работ по специальной оценке 
условий труда внесены поправки с целью 
приведения их в соответствие с Федераль-
ным законом от 24.07.2023 N 381-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О специальной оценке условий 
труда».

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Внесены уточнения в перечень тех-
нологического оборудования, ввоз 
которого на территорию РФ не обла-
гается НДС

Постановление Правительства РФ от 
02.05.2024 N 560

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОТ 30 АПРЕЛЯ 2009 Г. N 372»

Позиция, классифицируемая кодом 
8479 81 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнена 
словами: «высокоскоростная экструзи-
онная линия для нанесения изоляции, 
модель GT-80мм+45мм».

Настоящее Постановление вступает в 
силу по истечении одного дня со дня его 
официального опубликования.

Лицам, осуществляющим предпри-
нимательскую деятельность на терри-
тории Оренбургской области, постра-
давшим от паводка, Правительство 
предоставит отсрочку по уплате нало-
гов и страховых взносов

Проект Постановления Правительства РФ 

«ОБ ИЗМЕНЕНИИ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ, 
СБОРОВ, СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ ЛИЦАМ, ОСУ-

ЩЕСТВЛЯЮЩИМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКУЮ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГ-
СКОЙ ОБЛАСТИ, ПОСТРАДАВШИМ ОТ ПАВОДКА»

Проектом предусмотрено продление 
на 12 месяцев сроков уплаты налогов 
(за исключением НДС, акцизов, НДПИ и 
налогов, подлежащих уплате налоговым 
агентом), авансовых платежей по этим 
налогам и страховых взносов, включая 
страховые взносы на «травматизм», кото-
рые наступают с 1 апреля 2024 года.

К лицам, имеющим право на получение 
установленных мер поддержки, относятся 
организации и физлица, осуществляющие 
предпринимательскую деятельность, 
отвечающие одновременно следующим 
критериям:

• местом нахождения (местом осущест-
вления предпринимательской деятель-
ности) является территория Оренбургской 
области, на которой введён режим чрез-
вычайной ситуации;

• получен ущерб в результате паводка 
2024 года;

• доходы от реализации снизились 
более чем на 30% в течение периода дей-
ствия режима ЧС.

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ. 

СТАТИСТИКА

Вводится в действие Общероссийский 
классификатор финансовых инстру-
ментов (ОКФИ)

«ОК 038-2023. ОБЩЕРОССИЙСКИЙ КЛАС-
СИФИКАТОР ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ»

ОКФИ предназначен для обеспечения 
информационной поддержки в решении 
следующих задач:

• формирование государственных 
информационных ресурсов, за исключе-
нием государственного информационно-
го ресурса бухгалтерской (финансовой) 
отчётности;

• формирование государственной 
статистической отчётности и отчётности, 
необходимой для осуществления контроля 
и надзора за деятельностью организаций;

• разработка показателей макроэконо-
мической статистики;

• обеспечение межведомственного 
информационного обмена.

Признаками классификации являются 
характеристики финансовых инстру-
ментов, определяемых в соответствии с 
сущностью договорных отношений, в част-
ности такие, как права, обеспечиваемые 
тем или иным финансовым инструментом, 
срочность, обращаемость и т.д.

Новое в российском законодательстве

Вместе с тем согласно пункту 2 статьи 
55 Кодекса, если организация создана в 
период времени с 1 января по 30 ноября 
одного календарного года, первым нало-
говым периодом для такой организации 
является период времени со дня создания 
организации по 31 декабря этого кален-
дарного года.

В этой связи организация, которая соз-
дана в текущем календарном году, может 
использовать право на применение инве-
стиционного налогового вычета в первом 
налоговом периоде при условии, что 
учётной политикой для целей налогообло-
жения на первый налоговый период пред-
усмотрено соответствующее решение.

Основание: ПИСЬМО МИНФИНА 
РОССИИ от 14.02.2024 N 03-03-
06/1/12789
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ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Приказ Департамента по имущественным и 
земельным отношениям г. Севастополя от 
04.04.2024 N 43

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ДЕПАРТАМЕНТОМ ПО ИМУЩЕСТВЕННЫМ И 
ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ ГОРОДА СЕВА-
СТОПОЛЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ И 
СОХРАННОСТЬЮ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ, ПРИ 
РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ СОБСТВЕННИКА 
ТАКОГО ИМУЩЕСТВА»

Установлено, что уполномоченным 
органом по осуществлению контроля за 
использованием и сохранностью объек-
тов, находящихся в собственности города 
Севастополя, при реализации полно-
мочий собственника такого имущества, 
является Департамент по имущественным 
и земельным отношениям города Сева-
стополя.

Определены цель, задачи и предмет 
контроля. Так, к основным задачам кон-
троля отнесены: 

• определение фактического наличия 
объектов; 

• выявление неправомерно использу-

Новое в законодательстве Республики Крым

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Распоряжение Совета министров Республики 
Крым от 24.04.2024 N 635-р

«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СПОСОБА ПРИВАТИЗА-
ЦИИ ИМУЩЕСТВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, ВКЛЮ-
ЧЁННОГО В ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН (ПРОГРАММУ) 
ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В СОБСТВЕННОСТИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, НА 
2024 ГОД»

Приведён перечень имущества, вклю-
чённого в Прогнозный план (программу) 
приватизации имущества, находящегося в 
собственности Республики Крым, на 2024 
год, утверждённый постановлением Госу-
дарственного Совета Республики Крым 
от 26.12.2023 N 2050-2/23, в отношении 
которого в качестве способа приватиза-
ции указан аукцион. В частности, в пере-
чень включены: объект незавершенного 
строительства с расположенным под ним 
земельным участком, находящиеся по 
адресу: Сакский район, с. Ильинка, ул. Те-
нистая, д. 2; группа инвентарных объектов 
с расположенным под ними земельным 
участком, находящиеся по адресу: г. Керчь, 
ул. Льва Толстого, д. 101, и др.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 26.04.2024 N 241

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 5 МАЯ 2023 ГОДА N 309»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «О 
дополнительной государственной социаль-

емых, неиспользуемых или используемых 
не по назначению объектов; 

• повышение эффективности использо-
вания объектов и др.

Указано, что контроль за использовани-
ем и сохранностью объектов осуществля-
ется в форме плановых или внеплановых 
проверок, обследований объектов.

Закреплены права и обязанности 
уполномоченных должностных лиц и 
правообладателя (пользователя) при осу-
ществлении контроля за использованием 
и сохранностью объектов.

Регламентированы процедуры под-
готовки к проведению проверки, со-
ставления акта проверки и оформления 
материалов проверки.

Приведены формы необходимых до-
кументов.

Признан утратившим силу приказ 
Департамента по имущественным и 
земельным отношениям г. Севастополя 
от 20.12.2018 N 229 «Об утверждении 
Порядка по проведению Департаментом 
по имущественным и земельным отноше-
ниям города Севастополя контрольных ме-
роприятий по использованию имущества, 
находящегося в собственности города 
Севастополя».

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Правительства Севастополя от 
25.04.2024 N 157-ПП

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПОСТА-
НОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СЕВАСТОПОЛЯ ОТ 
01.02.2018 N 59-ПП, ОТ 18.02.2019 N 74-ПП, ОТ 
14.05.2021 N 208-ПП, ОТ 14.12.2023 N 620-ПП»

Признано утратившим силу постанов-
ление Правительства Севастополя от 
01.02.2018 N 59-ПП «Об утверждении 
Порядка предоставления и расходования 
субвенций бюджетам внутригородских му-
ниципальных образований города Сева-
стополя на исполнение органами местного 
самоуправления в городе Севастополе 
отдельных государственных полномочий 
города Севастополя по ведению похо-
зяйственных книг в целях учёта личных 
подсобных хозяйств и предоставления 
выписок из них в соответствии с Зако-
ном города Севастополя от 29.12.2016 
N 314-ЗС «О наделении органов местного 
самоуправления в городе Севастополе 
отдельными государственными полно-
мочиями города Севастополя». 

ной поддержке медицинских работников 
организаций здравоохранения Республики 
Крым, в отношении которых Министерство 
здравоохранения Республики Крым осу-
ществляет функции и полномочия учреди-
теля, оказывающих не входящую в базовую 
программу обязательного медицинского 
страхования скорую медицинскую помощь, 
первичную медико-санитарную помощь 
гражданам, включая диспансерное наблю-
дение граждан по основному заболеванию 
(состоянию), а также для медицинских ра-
ботников отделений выездной патронаж-
ной паллиативной медицинской помощи 
взрослым». Уточнены категории медицин-
ских работников организаций здравоохра-
нения Республики Крым, имеющих право 
на специальную социальную выплату. Для 
отдельных категорий медицинских работ-
ников скорректированы размеры выплат 
в зависимости от численности населения 
в населённых пунктах, в которых распо-
ложены медицинские организации или их 
структурные подразделения.

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 25.04.2024 N 237

«О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКО-
ТОРЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ И ПУНКТОВ 2, 3 ПОСТА-
НОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
КРЫМ ОТ 24 МАЯ 2023 ГОДА N 352»

Признаны утратившими силу постанов-
ления Совета министров Республики Крым 
от 28.04.2021 N 258 «Об утверждении 
Порядка определения объёма и предостав-
ления субсидий из бюджета Республики 
Крым некоммерческим организациям, не 

являющимся государственными (муници-
пальными) учреждениями, на реализацию 
мероприятий по созданию дополнительных 
мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 
любой направленности в образовательных 
организациях» и от 12.11.2021 N 675 «Об 
утверждении Порядка предоставления 
субсидий из бюджета Республики Крым 
юридическим лицам (за исключением суб-
сидий государственным (муниципальным) 
учреждениям), индивидуальным предпри-
нимателям на реализацию мероприятий по 
созданию дополнительных мест для детей 
в возрасте от 1,5 до 3 лет в организациях, 
осуществляющих обучение, и у индивиду-
альных предпринимателей, осуществля-
ющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольно-
го образования, в том числе адаптирован-
ным, и присмотр и уход за детьми».

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Постановление Совета министров Республики 
Крым от 27.04.2024 N 246

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕ-
НИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
ОТ 7 ФЕВРАЛЯ 2020 ГОДА N 52»

Внесены изменения в постановление 
Совета министров Республики Крым «Об 
утверждении Порядка организации дея-
тельности приютов для животных и норм 
содержания животных в них на территории 
Республики Крым».

Уточнены требования к помещениям 
для длительного содержания животных. В 
частности, конкретизировано, что кошки 
могут размещаться в вольерах при со-
блюдении нормы не менее 1 м2 площади 
на одно животное.

Новое в законодательстве города Севастополя
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